
Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

Fn%) Tomasi Stefano F fi@ Dott. Fabio Gregorini 

l 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

n. Reg. Pubbl. 

Certifico io sottoscritto Segretario dell'Unione su conforme dichiarazione dell'incaricato alla pubb@:azîone 

che copia del presente verbale è pubblicata all'albo pretorio on line sul sito www.unionealtavallecamonica.bs.it 

ai sensi dell'art. 32 comma 1 della L. 69/2009, ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi (art. 124 TU.ELL. n. 

267/2000). 

Li; " P IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

18 Acu, 2023 Dott. Fabio Gregorini 

A) 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

[ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000; 

[ è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, essendo stata pubblicata 

all'Albo Pretorio senza riportare, nei dieci giorni successivi all'ultimo di pubblicazione, denunce di vizio di 

legittimita o competenza. 

Ponte di Legno, - 7 ” i IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
Dott. Fabio Gregorini 

COPIA CONFORME ALL'ORIGII PER USO AMMINISTRATIVO 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
Dott. 0 Gregorini 

Addi, j 9 Agg, 2005 

Ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre sessanta giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albe pretorio. 

UNIONE DI COMUNI 

LOMBARDA 
DELL’ALTA VALLE 

CAMONICA 
(Ponte di Legno, Temù, Vione, Vezza @@@BA 

d'Oglio, Incudine e Monno) 

DELIBERAZIONE N. 13 

DEL 31/07/2025 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE 
ADUNANZA - ORDINARIA DI IT CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

. 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 ©EL T.U.E.L. (D.LGS. 267/2000). 

L'anho DUEMILAVENTICINQUE addi TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 18:30 nella sala 
delle adunanze sita a Ponte di Legno in Via Salimmo, previa l'osservanza di tutte le formalita 

prescritte dalla legge sono oggi convocati a seduta i Consiglieri dell'Unione dei Comuni dell'alta Valle 
Camonica. 

All'appello risultano: 

Pres | Ass Pres, | Ass. 
Tomasi Stefano Presidente | X Melotti Camilla Consigliere | X 

Faustinelli Ivan Consigliere | X Testini Mauro Consigliere | X 

Cattaneo Alberto Consigliere | X Cattaneo Enrico Consigliere | X 

Gregorini Paolo Guerino | Consigliere X | Zani Ottavio Consigliere X 

Carli Diego Consigliere X __ |Pietroboni Teodoro Consigliere | X 

Caldinelli Romano Consigliere | X Rizzi Mario Consigliere | X 

Zampatti Andrea Consigliere | X Citroni Giuseppe Consigliere X 

Clauser Gianluca Consigliere | X Serini Marco Consigliere | X 

Camadini Manuel Consigliere | X Bosco Francesco Consigliere X 

13 5 

ASSISTE l'adunanza il Segretario Dott. Fabio Gregorini, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dell'Unione Sig. Tomasi 

Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione delloggetto sopra 
indicato, posto al n. 02 dell'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 13 del 31/07/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
AI SENSI DELL’ART. 193 DEL T.U.E.L. (D.LGS. 267/2000). 

1l Presidente Tomasi Stefano, passa la parola al Segretario per l’illustrazione. 
1l Segretario precisa che l’approvazione della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del 
T.U. è un passaggio obbligatorio previsto dalla normativa vigente necessario per la prosecuzione dell’attività 

amministrativa e finanziaria dell’Unione. 
Fa presente che sul punto è stato chiesto ed ottenuto il parere favorevole del Revisore dei conti. 

Illustra la relazione allo scopo predisposta dal Servizio finanziario. 
Quindi, 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

VISTO l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale testualmente 

prevede che: 
2. «Con periodicità stabilita dal regolamenio di contabilita dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 

31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generdli di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 

gestione dei residui; 
b) iprovvedimenti per il ripiano degli eventual! debiti di cui all'art. 194; 
¢) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilita accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione ¢ allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.»; 
RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo 
quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 

PREMESSO che: 
- con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 04 in data 01/04/2025, esecutiva ai sensi di legge. ¢ stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2025/2027: 
- con propria deliberazione n. 5 in data 01/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. 

n. 118/2011; 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 10 in data 29/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 

state approvate le risultanze del Conto consuntivo dell'esercizio 2024 accertando la formazione di un avanzo di 

amministrazione di Euro 2.370.730,82di cui Euro 404,49 avanzo libero; 

RICHIAMATA altresi la deliberazione della Giunta esecutiva dell’Unione n. 15 del 23/04/2025, con la quale si è 

provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal 

D.Lgs. 126/2014; 
RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri; 
ATTESA la insussistenza dei debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

DATO ATTO che, tenuto conto degli incassi e pagamenti e delle quote ancora da esigere e pagare, la gestione di 

Tesoreria presenta una differenza in attivo; 

DATO ATTO che la gestione dei residui riporta una situazione di equilibrio generale desumibile dalla relazione tra 

le riscossioni e i pagamenti ed i residui attivi e passivi ancora da incassare e pagare come dimostrato nel prospetto 

sopra riportato; 
RISCONTRATO che alla data attuale il bilancio di previsione 2025/2027 rispetta l’equilibrio finanziario; 
TENUTO CONTO infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto il fondo di cassa nel corso 
dell’esercizio ha visto un incremento, inoltre gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte 

ai pagamenti delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresi un fondo 

cassa finale positivo, tenendo inoltre in considerazione il fatto che risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva 
di cassa di € 33.738.65; 
RILEVATO che la situazione della gestione finanziaria risulta tale da fare ritenere che l'esercizio si concluda con 

un risultato di equilibrio fra entrate e spese o con un possibile avanzo di amministrazione come si evince dal 

seguente prospetto: 

] Residui | Competenza TOTALE 

Fondo cassa all’1.1.2025 € 581.188,75 

Riscossioni € 2.359.813,34 € 1.152.388,15 € 3.512.201,49 
Pagamenti € 1.135.895,62 € 2.285.279,37 € 3.421.174,99 

Fondo cassa attuale €672.215,25 

Residui attivi | € 6.292.087.06 1 €4.529.906.38 €10.821.993.44 

Residui passivi €2.119.260.22 €9.195.589.77 €11.314.849.99 
Fondo pluriennale vincolato €0,00 
Avanzo di amministrazione € 179.358,70 

CONSIDERATO che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 
necessario I’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 
RITENYTO che alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 

della gestione di cassa sopra effettuata, permane una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da 
garantirne il pareggio economico-finanziario; 

RILEVATO che il responsabile del servizio finanziario ha redatto un apposito verbale dal quale emerge I’esame 
eseguito ai fini dell’accertamento della salvaguardia degli equilibri di bilancio il quale risulta allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante ¢ sostanziale; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, cosi come modificato dal D.Lgs n. 126/2014, con cui è stato avviato il processo di 
riforma della contabilita pubblica, denominato “armonizzazione contabile”; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilita approvato con deliberazione dell’ Assemblea dell’Unione n. 

11 del 05/08/2016; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore unico dei Conti Dott. Tullio Paderno, reso ai sensi dell'art. 239 

del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) allegato alla presente deliberazione; 

VISTO il parere di regolarita tecnica e contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 

49 del T.U. D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli n. 10 e astenuti n. 3 (Rizzi Mario. Serini Marco e Pietroboni Teodoro) espressi per alzata di 

mano dai n. 13 consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

1. di ACCERTARE ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base del verbale redatto dal responsabile 
finanziario, il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per 
quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti oltre che l’adeguatezza 
dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilita nel risultato di amministrazione; 

2. di DARE ATTO che: 
e non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all*art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 
e il Fondo crediti di dubbia esigibilita e il fondo di riserva stanziati nel bilancio di previsione risultano 

adeguati all’andamento della gestione; 
di ALLEGARE la presente deliberazione al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, ai sensi dell’art. 
193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000: 

4. di DARE ATTO, inoltre, che è stato espresso il parere favorevole del Revisore unico dei Conti Dott. Tullio 
Paderno, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 

5. di DICHIARARE, con successiva votazione avente il risultato di n. 10 favorevoli e n. 3 astenuti (Rizzi 

Mario, Serini Marco e Pietroboni Teodoro), la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

sk Rk 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA E CONTABILE 

w 

11 sottoscritto Fabio Gregorini, Segretario dell’Unione — Responsabile del Servizio di amministrazione generale e 
Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica e contabile della proposta di deliberazione ai 

sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. N. 267/2000. 

Ponte di Legno, 31/07/2025 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

Dott. Fabio Gregorini 
F.to


